DECRETO Nº 545/2020, 02 DE DEZEMBRO DE 2020

Autoriza o Poder Executivo Municipal abrir créditos

suplementares por redução de créditos e dá outras

providências.

LUIZ ANGELO DEON, Prefeito Municipal em exercício de Cacique

Doble, no uso das atribuições legais, em especial a Lei Municipal 1.466/2020;

DECRATA:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar a abertura

de crédito suplementar por redução orçamentária através de transposição de dotações,

no valor de R$ 725.000,00 (setecentos e vinte e cinco mil reais) classificados nas

seguintes dotações orçamentárias:

03- SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

01- SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

1009 – aquisição equipamento e material permanente

44905200000000 – Equipamento e material permanente R$ 2.000,00

2009 – Manutenção serviços da Secretaria

33903000000000 – Material consumo R$ 3.000,00

2056 – Manutenção contribuição DPM/ARTAFAM-/ASSOCI MUNICIPIOS

33903900000000 – Outros serviços de terceiros R$ 3.000,00

04- SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

01- SECRETARIA DA FAZENDA

2.012 – Manutenção serviços fazendários

319011000000000 – Vencimentos e vantagens fixas R$ 10.000,00

339039000000000 – Outros serviços de terceiros

Jurídica

R$ 5.000,00

2.190 – Manutenção da administração tributária

319011000000000 – Vencimentos e vantagens fixas R$ 8.000,00

319113000000000 – Contribuição patronal RPPS R$ 1.500,00

339046000000- Auxílio alimentação  R$  1.500,00

05- SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

01- SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

1069 – Construção reforma pontes pontilhões e bueiros

449051000000 – Obras e instalações R$ 10.000,00

2022- Manutenção secretaria obras e construção estradas

319113000000- contribuição patronal RPPS R$ 5.000,00

339046000000- auxílio alimentação  R$ 5.000,00

06- SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

01- SECRETARIA SERVIÇOS URBANOS

2023 – Manutenção serviços secretaria e serviços urbanos

31901100000000 – Vencimentos e vantagens fixas R$ 20.000,00

2026 – Manutenção serviços iluminação publica

339030000000 -  Material consumo R$ 10.000,00

339039000000 – Outros serviços terceiros P. Jurídica   10.000,00

2168 – Manutenção da limpeza publica

339039000000 – Outros serviços terceiros P. Jurídica   10.000,00

06- SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

02- RUAS Avenidas e Praças

1031 – Pavimentação de ruas e avenidas

4490510000000 – Obras e instalação R$ 100.000,00

2046 – Manutenção e conservação de ruas e logradouros

339030000000 - Material consumo R$  20.000,00

07- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02- ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL

2.029 – Manutenção Ensino Fundamental

319011000000 - Vencimentos e vantagens fixas R$ 20.000,00

2047 – Manutenção conservação prédio escolar

33903000000000 – Material consumo R$ 40.000,00

339039000000 – Outros serviços terceiros P. Jurídica  R$ 30.000,00

07- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

03- EDUCAÇÃO DESPORTO E CULTURA

2.037 –Participação, desporto amador e quadras

339046000000- auxilio alimentação  R$ 1.000,00

2044- Realização eventos, festividades sema farroupilha e Natal

33903000000000 – Material consumo R$ 30.000,00

339039000000 – Outros serviços terceiros P. Jurídica  R$ 10.000,00

07- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

04- FUNDEB

2071 – Fundeb Manutenção atividade educação

31900400000- Contratação por tempo determinado  R$ 10.000,00

08- SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

01- SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

1025 – Perfuração de poços e instalação de aguas

449051 obras e instalações R$ 15.000,00

2039 – Manutenção serviços secr. agricultura

339030000000 – Material consumo R$ 15.000,00

339039000000 – Outros serviços terceiros P. Jurídica  R$ 10.000,00

09- SECRETARIA DA SAUDE

01-  SECRETARIA E FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

2.006– Manutenção dos Serviços de Saúde

31901300000 Obrigações Patronais  R$ 5.000,00

339030000000 Material consumo R$ 30.000,00

339039000000 – Outros serviços terceiros P Jurídica R$ 80.000,00

339048 – outros auxílios financeiros P. física  R$ 10.000,00

2.160- Aquisição de medicamentos e similares

339030000000 Material de consumo  R$ 10.000,00

10 – SECRETARIA E ASSISTENCIA SOCIAL

01-  SECRETARIA E ASSISTENCIA SOCIAL

2.081– Manutenção dos Serviços Sociais

33904800000000 – Outros auxílios financeiros a Físicas R$ 5.000,00

10 – SECRETARIA E ASSISTENCIA SOCIAL

02-  FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL

2179 -  Manutenção PAIF – PBF 1

339030000000 Material de consumo R$ 15.000,00

2187 - Manutenção atividades IGD-M - PBF- IGD SUAS

339030000000 Material de consumo R$ 10.000,00

2193 - Manutenção atividades FUNDO ASSISTENCIA SOCIAL

3190110000000 Vencimentos e vantagens fixas R$ 40.000,00

10 – SECRETARIA E ASSISTENCIA SOCIAL

03-  FUNDO MUNICIPAL HABITAÇÃO

1010 – Construção reforma melhorias habitacionais

449042000000 - Auxílios  R$ 100.000,00

12– ENCARGOS GERAIS

01 – ENCARGOS GERAIS

2007 – manutenção e conservação próprios municipais

339030000000 – Material consumo R$ 10.000,00

339039000000 – Outros Serviços p. jurídica  5.000,00

Total R$ 725.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para dar cobertura ao que trata o artigo anterior

a redução orçamentária no valor de R$ 725.000,00 (setecentos e vinte e cinco mil

Reais) classificadas nas seguintes dotações orçamentárias:

03- SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

01- SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

2.009 – Manutenção serviços secretaria da Administração

319011000000 Vencimentos e vantagens fixas  R$ 100.000,00

319034000000 Outros despesas pessoal decorrente de

contrato

R$ 10.000,00

05- SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

01- SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

1.014 – aquisição veículos e máquinas.

449052000000 – Equipamento e Material permanente R$ 100.000,00

07- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

01- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2028 – Manutenção serviços secretaria educação

319011000000 vencimentos e vantagens fixas  R$ 50.000,00

2029 – Manutenção ensino fundamental

319013000000 Obrigações patronais R$ 35.000,00

319113000000 – contribuição patronal RPPS R$ 30.000,00

339039000000 – Outros serviços terceiros pessoa

jurídica

R$  20.000,00

07- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

04- FUNDEB

2070 –Manutenção transporte escolar

31901100000- Vencimentos e vantagens fixas R$ 100.000,00

2071 –Manutenção atividade educação

31901300000- Obrigações Patronais R$ 20.000,00

339039 00000– outros serviços terceiros   27.000,00

339040000000 Serviços tecn informática e comunicacao   15.000,00

2175 –Fundeb manutenção ensino infantil

319011000000 – Vencimentos e vantagens fixas R$ 27.000,00

10 – SECRETARIA E ASSISTENCIA SOCIAL

01-  SECRETARIA E ASSISTENCIA SOCIAL

1130 – Implantação gestão prisional

335043000000 Subvenção social R$ 56.000,00

2.081– Manutenção dos Serviços Sociais

319013000000 Obrigações Patronais  R$ 10.000,00

319113000000 Obrigações patronais RPPS R4  10.000,00

10 – SECRETARIA E ASSISTENCIA SOCIAL

03-  FUNDO MUNICIPAL HABITAÇÃO

1010 – Construção reforma melhorias habitacionais

449051 000000– Obras e instalações s  R$ 35.000,00

1087 – Construção implantação módulos sanitários

449051000000 – Obras e instalações   R$ 6.000,00

11 – SECRETARIA INDUSTROA COMERCIO E TURISMO

01-  SECRETARIA INDUSTRIA, COMERCIO E TURISMO

2181 – Manutenção secretaria indústria, comercio e turismo

319111000000 vencimentos e vantagens fixas R$ 24.000,00

12– ENCARGOS GERAIS

01 – ENCARGOS GERAIS

2015 – Pagamentos de juros da dívida pública s

329021000000 – Juros sobre a dívida por contrato R$ 50.000,00

Total R$ 725.000,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

                  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CACIQUE DOBLE, RS,

02 DE DEZEMBRO DE 2020.

LUIZ ANGELO DEON

PREFEITO MUNICIPAL.

Registre-se e Publique-se:

Josimar Navarini

Secretário Municipal de Administração.